
 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 
 

Via AVVOCATO Cavalli, 6 Carmagnola 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
N ° 126 in data  17 aprile 2024 

 

 

 
 

OGGETTO: Anno duemilaventiquattro - Chiusura progetti di vita indipendente a 
sostegno di soggetti con grave disabilità motoria, intellettiva e /o 
sensoriale cod. ass. 4943 e 13606. Liquidazione finale di spesa per il 
progetto dell’utente cod. ass. 13606, mese di marzo 2024. 
 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE CONSORTILE  

 

Premesso che tra gli interventi posti in essere dal C.I.S.A. 31 a favore di persone disabili, sono 

previsti progetti individualizzati denominati di “Vita Indipendente”, rivolti a cittadini con grave 

disabilità motoria, intellettiva o sensoriale, attuati con i finanziamenti dedicati del FNA e della 

Regione Piemonte. 

Atteso che, in data 3 ottobre 2022, con il Decreto del Fondo nazionale per le non autosufficienze 

relativo al triennio 2022-2024, il Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro della Disabilità, il Ministro della Salute e 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha adottato il Piano nazionale per la non autosufficienza 

che assegna alla Regione Piemonte risorse per gli anni 2022, 2023 e 2024, destinando in particolare 

per l’anno 2022 alla Regione Piemonte una quota pari ad € 1.040.000,00 per i progetti di Vita 

Indipendente. 

Richiamate: 

− la “D.G.R. n. 45-6391 del 28.12.2022 - Fondo per le non autosufficienze, annualità 2022. 

Conferma dei criteri di riparto approvati con D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020 delle 

risorse statali a sostegno della domiciliarità in lungoassistenza a favore delle persone non 

autosufficienti, nella quale si demanda ad un successivo provvedimento l’accertamento, gli 

impegni di spesa, l’assegnazione ed il riparto della somma di euro 1.040.000,00, destinata ai 

Progetti per la Vita indipendente; 
 

− la D.D. n. 2718 del 30.12.2022, con la quale sono state assegnate agli Enti Gestori le risorse 

statali per i Progetti di Vita Indipendente di cui alla D.G.R. di cui al precedente capoverso. 



− la D.G.R. n. 29 - 7200 del 12 luglio 2023 che ha definito i criteri di riparto agli enti gestori delle 

funzioni socio assistenziale, di cui all’art. 9 della L.R. 1/2004, dei finanziamenti a sostegno delle 

persone con disabilità e delle loro famiglie, per l’anno 2023; 

− la D.D. 20 luglio 2023, n. 97 con la quale la Regione Piemonte ha proceduto all’assunzione 

dell’impegno di spesa a favore degli enti gestori, ai sensi della succitata D.G.R. di cui al 

precedente capoverso, per l’erogazione delle risorse per il sostegno delle persone con disabilità, 

per l’anno 2023, disponendo altresì l’assegnazione di risorse aggiuntive per l’attivazione di nuovi 

progetti di Vita Indipendente con priorità assoluta alla disabilità intellettiva relazionale e/o 

sensoriale e/o intellettiva/relazionale grave.  

Dato atto che, nell’ambito del territorio consortile, a inizio 2024 erano attivi n. 10 progetti di vita 

indipendente cui è stata data continuità, in attesa di conferimento dei rispettivi finanziamenti 

ministeriali e regionali per l’anno 2024, e che di essi due sono giunti a conclusione, come risulta dalla 

documentazione conservata agli atti d’ufficio. 

Evidenziato che il progetto a favore dell’utente cod. ass. 4943 si è interrotto a fine febbraio 2024, 

mentre il progetto dell’utente cod. ass. 13606 è giunto a conclusione il 18/03/2024 e che per 

quest’ultimo occorre procedere alla liquidazione finale del contributo previsto. 

Ricordato che, seguito della conclusione dei 2 interventi anzidetti, risultano attualmente attivi 8 

progetti di Vita Indipendente in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa statale e 

regionale in materia di Vita Indipendente,  

Richiamata le determinazioni del Direttore Consortile n. 8 e n. 42/2024 con le quali sono stati 

autorizzati gli interventi di cui si tratta, assumendo l’impegno di spesa n. 60/24 con imputazione alla 

Missione/programma: 12/02 - Titolo: 1 - Macro: 104 - Piano dei conti finanziario integrato: 

U.1.04.02.05.999 - cap. P.E.G. 15803 (Progetti L.162/98 Vita Indipendente) del Bilancio di 

previsione 2024 per un importo complessivo di € 140.174,30.  

Dovendo procedere alla liquidazione finale di spesa del contributo per V.I. previsto per il mese di 

marzo 2024, per un importo complessivo di € 867,14, a favore del beneficiario del progetto 

conclusosi in data 18/03/2024, come indicato nell’Allegato A, dando atto che la somma trova 

copertura all’impegno n. 60/24. 

Dovendo altresì rideterminare la spesa presunta per Vita Indipendente in € 110.142,24, procedendo a 

ridurre l’impegno di spesa n. 60/24 assunto con le succitate determinazioni n. 8 e n. 42/2024, per un 

importo di -30.032,06 €, in relazione alla chiusura dei due progetti. 

Dato atto che l’Allegato A è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che verrà 

omesso dall’esemplare in pubblicazione. 

Richiamati i seguenti atti: 

− la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 19 in data 21/12/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione Piano Programma 2024 – 2026”; 

− la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 20 del 21/12/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione Bilancio di previsione 2024 – 2026”; 

− la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 01 in data 30/01/2024, avente ad oggetto” 

Piano Esecutivo di Gestione – approvazione schema contabile 2024/2026.”; 

− la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 12/10/2023, “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del D.L. n.80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”. 

 

Visti: 

− l’art.107 del D.Lgs. 267/2000. 

− il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni. 

 

DETERMINA 



 

1) Di richiamare le premesse esposte in narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo. 

2) Di dare atto dell’avvenuta conclusione dei progetti di Vita Indipendente a beneficio degli utenti 

cod. ass. 4943 - fine febbraio 2024 – e cod. ass. 13606 in data 18/03/2024. 

3) Di procedere alla liquidazione del contributo per Vita Indipendente previsto per il mese di 

marzo 2024, per un importo complessivo di € 867,14, a favore del beneficiario cod. ass. 13606 

come indicato nell’Allegato A, dando atto che la somma trova copertura all’impegno n. 60/24 - 

capitolo P.E.G. 15803 (Progetti L.162/98 Vita Indipendente), del Bilancio di previsione 2024, 

Missione/programma: 12/02 - Titolo: 1 - Macro: 104 - Piano dei conti finanziario integrato: 

U.1.04.02.05.999. 

4) Di ridurre dell’importo di € -30.032,06 l’impegno di spesa n. 60/24 assunto con le succitate 

determinazioni n. 8 e n. 42/2024, alla Missione/programma: 12/02 - Titolo: 1 - Macro: 104 - 

Piano dei conti finanziario integrato: U.1.04.02.05.999 - cap. P.E.G. 15803 (Progetti L.162/98 

Vita Indipendente) del Bilancio di previsione 2024 per un importo iniziale complessivo di € 

140.174,30, rideterminandolo in € 110.142,24. 

5) Di dare atto che l’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

verrà omesso dall’esemplare in pubblicazione. 

6) Di dare atto altresì che: 

− il Responsabile del presente procedimento è il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Elisa Longo;  

− avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

− giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 

notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

− straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 

24.1.1971, n. 1199. 

7) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 

18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
 

Carmagnola, lì 17 aprile 2024  

 
 

 Il DIRETTORE CONSORTILE 
Dott.ssa LONGO Elisa * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


